Ad amicum.<sup>1</sup>

Miserum genus est tristitiae, cum aliter negotia caderent ac exspectares aut sperares. Eramus in maxima spe imperatorem nostrum habiturum cum Turcis conflictum et eos primum divino auxilio, deinde sua et suorum virtute illum devicturum. Hodie autem intelleximus ex litteris imperatoris nostri XV. Septembris praeteriti datis Turcam combusis omnibus Austriae prope Onasum<sup>2</sup> fluvium usque ad civitatem Stiriam<sup>3</sup> locis et pagis revertisse ad propria multis millibus Christianorum abductis. 5

Ex alia autem reversus parte allatum est Ioannem vaivodam et Andream Gritti<sup>4</sup> Strigonium<sup>5</sup> obsedisse iam ab aliquot temporibus et non parvam muri illius partem tormentis bellicis deiecisse, timendumque esse, ne si diutius duret obsidio, arx in eorum deveniat manus. Hanc igitur ob causam Wilhelmum a Rogendorff cum parte exercitus caesariani illuc esse iam missum,<sup>6</sup> ut arci et praesidiis Hispanis in ea laborantibus, primo quoque tempore subveniat. Non dubito, quin ipse Rogendorff peritus belli et rei militaris exercitatissimus, si bene sit a caesare et rege expeditus, aliquid istic boni facere possit, Strigoniumque ab obsidione liberare. Etsi auxilio hostes debellaret, etiam Budam in ditionem regis redigere posset. Haec ideo ad te scripsi, ut scires, quid nunc in Hungaria fiat. Vale. 10 15

Bruxellae 4. Octobris 1532.

## 284

Miklós Oláh to Paolo Giovio (?)  
Brussels, 6 October 1532

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 277–278.

*Published:* IPOLYI 1875, 254.

*This news has arrived: after the Turks' retreat the Emperor decided to head to Italy from Linz. When King Ferdinand I heard about this, he hastened to the Emperor with a change of horses to convince him to postpone his trip if he wishes to see him, his wife, and his child in one piece. He finally managed to convince him to go to Vienna and negotiate there what is going to happen to Hungary. They embarked on a boat on 23 September, and they do not know if they followed Rogendorff, who had been sent to Esztergom, or if they went to Vienna.*

Ad eundem.<sup>1</sup>

Nova haec sunt audita his superioribus diebus: imperator noster Turcae retrocessionem decreverat, ut omnes omnium, quae, ex curia huc missae sunt, litterae declara-

---

283 <sup>1</sup> According to Fest, he is Paolo Giovio, see FEST 1927, 202. | <sup>2</sup> The Enns river. | <sup>3</sup> Steyr. | <sup>4</sup> Sometimes Oláh writes “Andrea” instead of “Ludovico”, see Ep. 244. Note 7. | <sup>5</sup> Esztergom. About the siege of Esztergom see KRETSCHMAYR 1901, chapter VI. | <sup>6</sup> On 14 September, see Ep. 284. 284 <sup>1</sup> According to Fest, he is Paolo Giovio, see FEST 1927, 202.

bant, ut ex Lincio ad Italiam recta contenderet. Vero cum hoc rex Ferdinandus certo  
5 accepisset, equis cursoriis statim sese commisit, ac itinere et diurno et nocturno ad  
caesarem Lincio venit, cui suadere coepit, ut profectionem Italicam, si eum, coniu-  
gem, liberos, denique Austriam patriam suam salvam esse vellet, hoc tempore praer-  
mitteret. Quem magnis licet difficultatibus et laboribus, eo tamen perduxit, ut  
10 consenserit se velle Wiennam descendere, et istic tractare, quam expeditionem ad  
Hungariam aut rex solus aut uterque essent facturi; qui conscendisse autem dicitur in  
navem Lincii vigesimatertia Septembris praeteriti. Quid autem nunc agant et ubi sint,  
subsequenturne Wilhelmum a Rogendorff decimaquarta mensis eiusdem Septembris  
ex Lincio cum parte exercitus caesariani ad liberandum ab obsidione Strigonium<sup>2</sup>  
15 praemisum, an Wiennae eventum expeditionis eiusdem Rogendorff praestolentur,  
est adhuc incertum. Quicquid audierimus, faciam te certiolem. Vale.  
Bruxellae 6. Octobris 1532.

285

Miklós Oláh to Paulus comes  
Binche, 10 October 1532

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 278.

*Published:* IPOLYI 1875, 255.

*He was afraid all his possessions were in danger for a reason. Namely he saw that as a youth the King is inexperienced in negotiating, that he is prone to flattery and ridiculous things, and at the same time the affairs of the King and the noblemen were chaotic. He has often written about this to Paulus, who has also made him privy to his plans, which he cannot but endorse. Now they are living in an age when they would have done better not to listen to the crooked advice of others, but the biggest problem: the king's immaturity, his inability to govern and the nonchalance of the courtiers.*

Ad Paulum comitem.<sup>1</sup>

Non sine causa magnum semper timorem habui, Amicorum Optime, res nostras  
in perniciem venturas. Nam posteaquam ab initio viderem nostri adolescentiam,  
consiliariorum imperitiam, curialium lenocinium et ad omnem scurrilitatem facilita-  
5 tem, nihil fieri posse arbitrabar, quod dignum laude esse posset; ita omnes et regis et  
procerum res turbatas esse videbam, ob quas rerum turbationes futurum proculdubio  
videbam, ut nisi Deus aliquis nobis subvenisset, negotia nostra de die in diem in  
periculum essent prolapsura. Quod ego tibi frequenter et scripsi et nuntiavi, meorum-

---

284,6 coniugem] *corr:* ex coniuges 12 subsequenturne] *corr:* ex subsequenturque 14 praestolentur] *corr:*  
ex praesolentur 285,2 magnum] *corr:* ex magnam